
MERCAFIR S.C.P.A. 
 

1 

DELIBERAZIONE A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 

50/2016 smi   manifestazione di interesse 

SERVIZIO   TECNICO 

Firenze lì,  13/12/2018     

All’Ufficio Appalti 

Da compilare e firmare il Responsabile Unico del procedimento allegando: 

-  specifiche tecniche  Ufficio Richiedente ed eventuali preventivi richiesti protocollati,   

- eventuale analisi costi/benefici che illustri tutte le alternative ivi compresa l’opzione zero   

-  Capitolato Tecnico  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e in particolare il comma 2 dell’art. 32  

 VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016  “Codice degli appalti in vigore dal 19.04.2016”; 

 VISTO  il Regolamento Economale di MERCAFIR S.C.P.A.  

 RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a (per affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, obbligo di adeguata 

motivazione nel caso di affidamento diretto) 

NEL RISPETTO dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 

 RILEVATA l’esigenza di indire  la procedura per l’acquisizione    MANIFESTAZIONE INTERESSE  ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE ECONOMICO EX ART. 54 COMMA 3 DLGS 50/2016 CUI AFFIDARE LA MANUTENZIONE DELLA FOGNATURA DEL C.A.P. 

Anno di competenza 2019/20 

Per questa procedura ai sensi dell’art. 31 il RUP nominato dal Presidente è Pierpaolo De Paoli . 

 

DECRETA 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2.  Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia   per quanto sopra indicato    

Art. 3. L’importo di spesa presunto (iva esclusa) ammonta  a €    10.000,00        split payment. 

  

Art. 4. L’ACQUISTO SOPRA SPECIFICATO   dovrà essere realizzata entro   I TERMINI INDICATI NEL CAPITOLATO 

TECNICO ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINA. L’offerta richiesta dovrà essere comprensiva di eventuali costi di 

trasporto e dei costi aggiuntivi di consegna. 

 

Art. 5. Il criterio di scelta del contraente è quello:   

o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016  e successive 

modifiche e integrazioni, (elencare nel Capitolato i parametri di scelta) 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

2 

x   del prezzo più basso, ai sensi art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016   CON RIBASSO D’ASTA DA APPLICARE 

ALL’ELENCO PREZZI FINO AL RAGGIUNGIMENTO DELL’IMPORTO MASSIMO DI € 10.000,00 

Art. 6. DISPONE l’avvio della  procedura di AFFIDAMENTO  

           Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016  

 

o  Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 

( Elencare ditte a cui richiedere offerta, qualora non ci siano iscritti nell’Albo Fornitori per la categoria di cui 

alla presente RDA dovrà essere preventivamente effettuata una manifestazione di interesse) 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale) come previsto art.. 36 

comma 6 D. lgs. 50/2016 

o Procedura in economia  - procedura negoziata con  o senza pubblicazione del bando  (  Seduta pubblica) 

come previsto art.  36 comma 2 let.b)  D. Lgs. 50/2016 (40.000,00/150.000,00) 

Nell’albo fornitori risultano iscritti solo i fornitori sotto indicati pertanto si chiede un’integrazione agli iscritti con 

pubblicazione di manifestazione di interesse allegando capitolato . 

Operatori economici scelti dal R.U.P. p.iva         (compilare sempre anche in caso di 
affidamento diretto)                .. 

 MAIL             
/PEC/                   

Pippo Spurghi snc di Filippo Todaro e Laura 
Bandinelli 
Partita IVA: 05375910485 
Codice fiscale: 05375910485 
PEC: pippospurghi@pec.it 

  

Ecogest srl 
Partita IVA: 00519200976 
Codice fiscale: 03793910484 
PEC: ecogest@pec.fol.it 

  

Giglio Servizi Ambientali e Bonifiche srl 
Partita IVA: 02066700978 
Codice fiscale: 02066700978 
PEC: postacertificata@pec.gigliobonifiche.it 

  

CDG SERVIZI SRL 
Partita IVA: 02304420975 
Codice fiscale: 02304420975 
PEC: cdgservizisrl@pec.it 

  

   

 

 

IL RUP EVIDENZIA L’URGENZA DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE IN QUANTO DELL’ACCORDO QUADRO 

PRECEDENTE GESTITO DA ALTRO RUP SONO RIMASTI € 1.500,00. 

PERTANTO OCCORREREBBE I PRIMI DI GENNAIO PROCEDERE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA RICHIESTA PREVENTIVI   

Art. 7.   Ulteriori dettagli tecnici saranno forniti agli Operatori Economici dal Servizio in Epigrafe. In allegato alla 

presente : Specifiche Acquisti forniture – Capitolato tecnico accordo quadro fornitura materiali elettrici  

  

Il Responsabile Unico del Procedimento (nominato come da Atto di delega funzioni del 09/09/14)  

F.to PIERPAOLO DE PAOLI 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

3 

RISERVATO ALL’UFFICIO SICUREZZA 

 

PRIMA DELL’AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO, SENTITO IL PARERE DEL RSPP DELLA SEZIONE, SI VALUTA LA PRESENZA DI RISCHI DA 

INTERFERENZE COME SEGUE:  

- NO                   -   SI 

INOLTRE SI VALUTANO I COSTI DELLA SICUREZZA COSI’ COME: 

•X  NO In relazione a questa Richiesta le misure  di sicurezza relative all’eliminazione o alla riduzione dei rischi non comportano costi della sicurezza 

che, pertanto, sono pari a zero. 

•   SI     oneri per la sicurezza previsti  € ________________________ 

(nel caso di risposta affermativa l’Ufficio Sicurezza sarà Responsabile della documentazione da fornire agli Operatori Economici) 

Firma R.S.P.P. 

F.to  Dott. Renato Rogai  

 

 

Riservato UFFICIO APPALTI 

RICHIESTA DI ACQUISTO    N. 577                      Del  12/12/2018                                   

CIG  ************ 

CUP (eventuale) 

  

 

Verificato quanto sopra si specifica che l’Impresa aggiudicataria sarà individuata mediante l’espletamento di apposita procedura ( evidenziare la 
procedura scelta dal RUP):  

o Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 
o Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 ditte invitate 

 

Nome Operatore economico………………………………….. Partita IVA…………………..  FAX O PEC…………………………………    

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE   

   

   

   

 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale)……………………….. come previsto art.. 36 comma 6 D. lgs. 

50/2016 (specificare se ODA O RDO) NEL CASO DI RDO compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema 

excel 

o Procedura in economia   (tempistica minima per affidamento 45 giorni – Seduta pubblica) come previsto art. 63  D. Lgs. 50/2016 

compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema excel 

o Procedura negoziata ai sensi art. 36  D. Lgs. 50/2016 

Il contraente sarà scelto in base a 

o Offerta economicamente più vantaggiosa 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

4 

o Prezzo più basso 

 DATO ATTO che:  

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 

- il pagamento verrà effettuato   previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

si rileva  che: 

- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti della Ditta suddetta e si stanno acquisendo le relative 
certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge; 

SI DA’ ATTO che  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai 
sensi dell'art. 32 - comma 14 - D. Lgs.vo n. 50/2016; 

-- al presente affidamento si applicano, le norme di cui al modello di organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs.vo n. 231/2001 e al codice etico 
pubblicato sul sito istituzionale di Mercafir S.C.p.A.. 

Pubblicazione sul sito della documentazione  ____SI__________________________________________________ 

 

 Firma Responsabile Ufficio Appalti ( F.to) 

 ANTONIA GALLO 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO  

 Firenze lì,          /           /  

Firma autorizzativa  SPESA 

F.to  Il Presidente  GIACOMO LUCIBELLO                           

 

Le firme,   sono state apposte sull'originale del presente atto e la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

di Mercafir scpa . 

 



 

Capitolato  Speciale – Spurghi - rete fognaria Versione 1.0.  Pagina 1 di 6 

 

1 

 

 

ACCORDO  QUADRO  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DELLA  

RETE  FOGNARIA 

 CAPITOLATO SPECIALE 

 

CIG ________________ 

 

 

 

 
SEZIONE I – OGGETTO 

 

Il servizio di manutenzione della rete fognaria, da effettuarsi con il presente capitolato speciale, 

consiste nelle operazioni di seguito elencate presso le strutture della Mercafir S.c.p.A. – Piazza E. 

Artom 12 – Firenze, evidenziate nell’unità planimetrica che verrà consegnata in fase di sopralluogo. 

 

L’accordo ha per oggetto l’esecuzione  dei seguenti servizi: 

a) Svuotamento e pulizia fosse biologiche e pozzettoni (superiori al mc); 

b) Stasatura, spurgo e pulizia dai materiali solidi delle condotte fognarie e dalle canaline di 

raccolta delle acque meteoriche; 

c) Eventuale rilevamento in reti fognarie con video ispezione; 

d) Eventuale pulizia e lavaggio pozzetti raccolta acque (inferiori al mc); 

e) Eventuale pulizia e lavaggio caditoie stradali. 

 

  

SEZIONE II – ORARI 

 

Per i servizi sopraelencati dovrà essere garantita la reperibilità nell’arco di tutte le 24 ore della 

giornata per tutti i giorni dell’anno, nessuno escluso (compresi i festivi). 

 

 

SEZIONE III – CONSEGNA DEL SERVIZIO 

 

1. In seguito alla stipula del contratto un incaricato di Mercafir S.c.p.A. procederà a redigere il 

relativo verbale, sottoscritto da ambo le parti. A tal fine Mercafir S.c.p.A. comunicherà la data di 

consegna del servizio. Qualora l’Impresa non si presenti per la consegna del servizio, Mercafir 

S.c.p.A. rinnoverà l’invito assegnando un ulteriore termine di cinque giorni, decorso 

infruttuosamente il quale il contratto si risolverà di diritto con escussione della cauzione. 

2. Il verbale di consegna recherà indicazione circa il rispetto di quanto indicato nel presente 

capitolato speciale. Nel caso in cui alla consegna del servizio l’Impresa si presenti inadempiente 

rispetto a talune delle suddette condizioni, il verbalizzante assegnerà un termine non superiore a 

cinque giorni affinché l’Impresa possa adeguarsi alle prescrizioni date. Al termine dei cinque giorni 

si procederà a redigere il verbale definitivo, il cui esito negativo comporterà la risoluzione del 

contratto.  



 

Capitolato  Speciale – Spurghi - rete fognaria Versione 1.0.  Pagina 2 di 6 

 

2 

 

3. Nel verbale di consegna sarà indicato dall’Impresa il nominativo del proprio “responsabile 

incaricato” del servizio, e tutti i dati per l’immediata reperibilità dello stesso, ivi compreso il 

numero di cellulare, nonché il nominativo del responsabile del servizio prevenzione e protezione 

e del medico competente.  

4. Ai sensi dell’art. 24 della L.R. Toscana 13 luglio 2007 n. 38, in sede di consegna del servizio, la 

Mercafir S.c.p.A. indirà una riunione di coordinamento con l’Impresa al fine di illustrare i rischi 

potenzialmente presenti nell’ambito del Centro Alimentare Polivalente e riepilogati nell’informativa 

scaricabile dal sito istituzionale della Mercafir sotto la voce “Elenco Operatori Economici”; tale 

documento, come illustrato nel disciplinare di gara dovrà essere sottoscritto per accettazione, con 

apposizione di timbro, su ciascuna pagina e restituito unitamente alla presentazione dell’offerta. 

Informative specifiche potranno essere fornite nel corso del rapporto contrattuale qualora siano 

richiesti interventi all’interno di particolari edifici. 

E’ comunque previsto l’accompagnamento obbligatorio da parte di ns. personale tecnico. 

 

 

SEZIONE IV – PERSONALE 

 

1.L’Impresa dovrà assicurare il Servizio con proprio personale che dovrà essere di assoluta fiducia, 

specializzato e comunque idoneo ad un corretto svolgimento delle prestazioni richieste.  

2. L’Impresa aggiudicataria, ancorché non aderente ad associazioni firmatarie, si obbliga ad 

applicare nei confronti dei lavoratori dipendenti e, se cooperative nei confronti dei soci lavoratori, 

condizioni contrattuali, normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dal C.C.N.L. e dagli 

accordi integrativi territoriali sottoscritti dalle organizzazioni imprenditoriali e dei lavoratori 

maggiormente rappresentative, nonché a rispettare le norme e le procedure previste dalla legge, alla 

data dell’offerta e per tutta la durata dell’appalto. L’obbligo permane anche dopo la scadenza dei 

suindicati contratti collettivi e fino alla loro sostituzione. 

I suddetti obblighi vincolano la società aggiudicataria anche nel caso che non sia aderente alle 

associazioni stipulanti o receda da esse ed indipendentemente dalla natura artigiana o industriale 

dalla struttura o dimensione della società/impresa stessa e da ogni altra sua qualificazione giuridica, 

economica o sindacale, ivi compresa la forma cooperativa. 

3. Il personale addetto al servizio dovrà essere a conoscenza delle modalità di espletamento dello 

stesso e dovrà essere consapevole dell'ambiente in cui è tenuto ad operare. L’appaltatore dovrà 

dotare il personale di indumenti appositi e di mezzi di protezione individuali atti a garantire la 

massima sicurezza in relazione ai lavori svolti e dovrà adottare tutti i procedimenti e le cautele atte 

a garantire l’incolumità sia delle persone addette che dei terzi. 

Il personale dell'impresa è tenuto anche a mantenere il segreto d'ufficio su fatti e circostanze di cui 

sia venuto a conoscenza nell'espletamento dei propri compiti. 

L'impresa deve incaricare del servizio persone in grado di mantenere un contegno decoroso ed 

irreprensibile, riservato, corretto e disponibile alla collaborazione con altri operatori ed in 

particolare nei riguardi dell'utenza. 

4. E' facoltà di Mercafir S.c.p.A. chiedere all'impresa di allontanare dal servizio i propri dipendenti 

o soci che durante lo svolgimento del servizio abbiano dato motivi di lagnanza od abbiano tenuto un 

comportamento non consono all'ambiente di lavoro. 

5. L'impresa prima  dell’inizio dell’esecuzione dell’appalto dovrà comunicare a Mercafir S.c.p.A. 

l’elenco nominativo del personale con esatte generalità, codice fiscale e numero di matricola. Ogni 

variazione del personale comprese eventuali sostituzioni, dovrà essere comunicata alla Mercafir 

S.c.p.A prima che il personale non compreso nell’elenco già consegnato sia avviato 

all’espletamento del servizio. Il mancato invio dell’elenco nei termini temporali sopra indicati 

comporterà l’applicazione delle penali contrattuali. 



 

Capitolato  Speciale – Spurghi - rete fognaria Versione 1.0.  Pagina 3 di 6 

 

3 

 

6. L'impresa, entro tre giorni dalla stipula del contratto, dovrà comunicare il nominativo del proprio 

“incaricato responsabile” del servizio, il quale avrà il compito di intervenire, decidere, rispondere 

direttamente riguardo ad eventuali problemi che dovessero sorgere relativamente all'espletamento 

del servizio e dovrà garantire la propria reperibilità a mezzo cellulare. Allo stesso incaricato saranno 

inoltrate le richieste di “interventi straordinari.” Eventuali inadempienze che possano incidere 

sull’efficienza del servizio, saranno annotate al predetto Responsabile e comunicate alla ditta 

esecutrice.  

Le eventuali violazioni delle clausole contrattuali o comunque gli inadempimenti o i ritardi nello 

svolgimento del servizio saranno contestati poi per iscritto all’esecutore del contratto, il quale dovrà 

far pervenire entro 5 giorni dalla predetta comunicazione, le proprie controdeduzioni. Decorso 

inutilmente tale termine, oppure nel caso in cui le controdeduzioni non siano ritenute adeguate, il 

Responsabile del Dipartimento applicherà le penali sotto specificate. 

 

 

SEZIONE V – PENALITA’ 

 

In caso di inosservanza degli obblighi stabiliti nel contratto, nonché prescritti nel presente 

capitolato, o comunque nel caso in cui il servizio non risulti prestato a regola d’arte e in modo 

soddisfacente, l’esecutore del contratto sarà invitato dal Responsabile incaricato o da un suo 

delegato ad effettuare un sopralluogo volto a chiarire e/o rimuovere l’inadempimento nei tempi da 

concordare. 

Tuttavia MERCAFIR si riserva la facoltà di applicare, previa comunicazione scritta, in caso di 

violazione le seguenti penalità: 

o detrazione di € 300,00 per il mancato invio nei termini dell’elenco nominativo del personale, 

qualora l’inadempienza dovesse persistere sarà motivo di risoluzione contrattuale; 

o detrazione di € 400,00 in caso di mancate esecuzioni ovvero incomplete o non conformi alle 

prescrizioni del presente capitolato di ciascuna delle prestazioni previste. 

A seguito dell’applicazione di cinque penali, MERCAFIR, potrà avvalersi della facoltà di 

rescindere il contratto, addebitando all’esecutore del servizio il risarcimento dei danni e spese 

conseguenti. 

 

 

SEZIONE VI  -  ESENZIONE DELLA RESPONSABILITA’ SOLIDALE 

 

Si dà atto che la Committente non è tenuta a corrispondere trattamenti retributivi ai dipendenti 

dell’impresa appaltatrice non sussistendo alcuna responsabilità di tipo solidale. 

 

 

SEZIONE VII – MEZZI E ATTREZZATURE 

 

1. L'impresa nell'espletamento del servizio dovrà impiegare mezzi e attrezzature in conformità con 

quanto precisato nella propria offerta in sede di gara.  

2. L’impiego dei mezzi e delle attrezzature e le loro caratteristiche tecniche dovranno essere 

perfettamente compatibili con l’uso degli ambienti, non dovranno essere rumorosi, ai sensi del D. 

L.gs. 277/1991, dovranno essere tecnicamente efficienti e mantenuti in perfetto stato, inoltre 

dovranno essere dotati di tutti quegli accorgimenti e accessori atti a proteggere e salvaguardare 

l’operatore e i terzi da eventuali infortuni. Tutte le macchine dovranno essere conformi a quanto 

previsto dal  D.P.R. 24.07.1996 n. 459. Tutte le macchine, le attrezzature impiegate 

nell’espletamento del servizio dovranno essere conformi a quanto stabilito dal D. L.gs. 9/4/2008 n. 

81. 



 

Capitolato  Speciale – Spurghi - rete fognaria Versione 1.0.  Pagina 4 di 6 

 

4 

 

4. Il committente non sarà responsabile nel caso di eventuali danni alle macchine e attrezzature. 

5. L’Impresa dovrà utilizzare nell’espletamento del servizio macchine ed attrezzature di sua 

proprietà. 

 

 

SEZIONE VIII - ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 

 

In relazione all’affidamento del servizio di vuotatura fosse biologiche e servizi accessori, si precisa 

che ogni intervento richiesto con le modalità di esecuzione indicate nell’accordo, deve essere 

categoricamente effettuato nell’arco di 24 ore dalla chiamata. 

 

 In caso di inosservanza, la cosa verrà considerata quale incompleta esecuzione del lavoro ed 

applicata la relativa penale prevista nell’accordo quadro. 

 

L’esecuzione degli interventi è disposta dalla Mercafir s.c.p.a. mediante richiesta scritta via e-mail o 

fax dall’Ufficio Tecnico o dal RUP. 

Al termine di ogni intervento sarà rilasciato un rapporto di intervento, con la prima copia del 

relativo formulario.  

Il formulario dovrà contenere i dati relativi al tipo di rifiuto (cod. CER 200304 nel caso di fanghi 

delle fosse settiche), allo smaltimento, il peso, la ditta destinataria e il trasportatore. 

La quarta copia del formulario dovrà pervenire, così come previsto dalla legge, alla ditta 

committente entro 90 giorni. 

 

 

SEZIONE IX – GARANZIA DI RISULTATO 

 

L’Impresa è tenuta ad effettuare un servizio a regola d’arte e con garanzia del risultato.  

 

 

SEZIONE X – ISCRIZIONE ALBO GESTORI AMBIENTALI 

 

L’azienda per poter operare dovrà essere iscritta all’albo nazionale gestori ambientali, così come  

previsto dal D.L.gs. n. 152/2006 art. 212. 

 

 

SEZIONE XI – SUBAPPALTO 

 

L’appaltatore non potrà subappaltare nemmeno in parte il servizio oggetto del presente appalto. Il 

subappalto non autorizzato costituirà motivo di risoluzione del contratto e  farà sorgere il diritto per 

la committente ad effettuare l’esecuzione in danno con incameramento della cauzione definitiva, 

fatto salvo il risarcimento di ogni conseguente maggior danno. 

Qualora formalmente richiesto dall’appaltatore, la committente può, a sua esclusiva discrezione, 

autorizzare il subappalto per una quota non superiore al 30% del servizio complessivo e, comunque, 

esclusivamente qualora si tratti di prestazioni specialistiche.  

La ditta subappaltante dovrà fornire mensilmente alla Committente la documentazione 

previdenziale e assicurativa, nonché fiscale dei dipendenti dalla stessa impiegati per la concessione 

in oggetto. 

In tal caso l’appaltatore resta ugualmente il solo ed unico responsabile di fronte al committente sui 

lavori appaltati. 

 



 

Capitolato  Speciale – Spurghi - rete fognaria Versione 1.0.  Pagina 5 di 6 

 

5 

 

 

SEZIONE XII – ACCERTAMENTO DANNI E ASSICURAZIONI 

 

L’Impresa sarà esclusiva responsabile per danni a persone, animali e cose a qualsiasi causa dovuti, 

sempreché imputabili alla stessa, che si verifichino nell’espletamento del servizio oggetto del 

presente capitolato per tutto il periodo dell’affidamento. 

L’Impresa è tenuta a mantenere per tutto il periodo dell’appalto una polizza assicurativa a garanzia 

dei suddetti danni con massimali adeguati alla tipologia ed entità del servizio affidato. L’impresa 

dovrà produrre copia della Polizza assicurativa.  

Eventuali danni che non dovessero essere coperti dalla suddetta polizza assicurativa resteranno ad 

integrale carico dell’impresa e il committente sarà autorizzato a trattenere il relativo importo sulle 

successive fatture in scadenza. 

 

 

SEZIONE XIII – CONDIZIONI DI PAGAMENTO 

 

L’importo annuale di aggiudicazione sarà soggetto a fatturazione mensile posticipata in base ai 

servizi svolti. 

  

Il pagamento della fattura, rispetto alle quali non siano sorte contestazioni, avverrà con bonifico 

bancario a 60 giorni dalla presentazione della stessa, e dopo verifica della regolarità contributiva e 

della ulteriore documentazione di legge, in deroga alla normativa della C.E. 

 

 

SEZIONE XIV– AMMONTARE E DURATA DELL’APPALTO 

 

L’ammontare dell’appalto è di euro 10.000,00 a base d’asta per il biennio 2019-2020 con inizio 

dal verbale di consegna del servizio) a cui vanno aggiunti 100,00 (cento) euro come oneri per 

la sicurezza. L’importo è a netto dell’iva che è a carico della stazione appaltante nelle misure 

di legge. 

La durata del presente accordo quadro è biennale e avrà comunque termine anticipato 

qualora l’importo di aggiudicazione venga esaurito prima della data di scadenza stabilita, 

ovvero il termine viene fissato al momento in cui si esaurisca la predetta somma. 

Nel caso invece che  alla scadenza naturale dell’appalto la somma stabilita non sia ancora 

esaurita, la ditta affidataria si impegna comunque a garantire il servizio fino all’esaurimento 

dell’importo a base d’asta anche oltre tale data. 

 

 

 

SEZIONE XV – MODALITA’ DI APPALTO 

 

I servizi di cui al presente accordo quadro vengono appaltati a misura secondo i prezzi dell’elenco 

prezzi, pertanto l’importo potrà variare in più o in meno senza che l’appaltatore possa trarne motivi 

per avanzare pretese di compensi ed indennizzi  di qualsiasi natura o specie. 

L’aggiudicazione sarà fatta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95c. 4 del D.L.gs. 

163/06 tramite ribasso sull’elenco prezzi fino al raggiungimento dell’importo a base d’asta.  

 

 

SEZIONE XVI – STRUTTURE 



 

Capitolato  Speciale – Spurghi - rete fognaria Versione 1.0.  Pagina 6 di 6 

 

6 

 

 

In fase di sopralluogo, verrà consegnata alle ditte concorrenti all’appalto, planimetria del Centro 

Alimentare. 

Per il sopralluogo si prega contattare Geom. Gianni Biagiotti tel. 055 4393209 o per mail a 

gianni.biagiotti@mercafir.it. 
 

 

 

                               Il Responsabile Unico del Procedimento 

                      Pierpaolo DE PAOLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


